
ПРЕДЛОГ

           На основу члана 43. став 2. Закона о буџетском систему 
(„Службени гласник РС”, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13 –
исправка и 108/13),

Народна скупштина доноси

О Д Л У К У 
О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ НА ОДЛУКУ О ИЗМЕНАМА ФИНАНСИЈСКОГ 

ПЛАНА РЕПУБЛИЧКОГ ФОНДА ЗА ПЕНЗИЈСКО И ИНВАЛИДСКО 
ОСИГУРАЊЕ ЗА 2014. ГОДИНУ

I

Даје се сагласност на Одлуку о изменама Финансијског плана 
Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину, коју 
је Управни одбор Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање
донео на седници од 23. децембра 2013. године. 

       II

Ову одлуку објавити у „Службеном гласнику Републике Србије”.

Број:
У Београду,   2013. године

НАРОДНА СКУПШТИНА

                                                                           ПРЕДСЕДНИК



О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

1. Правни основ за доношење Одлуке 

Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у одредби члана 43. 
став 2. Закона о буџетском систему („Службени гласник РС”, бр. 54/09, 73/10,
101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13 – исправка и 108/13), којом је утврђено да 
Народна скупштина доноси одлуке о давању сагласности на финансијске
планове организација за обавезно социјално осигурање.

2. Разлози за доношење Одлуке

Предлози одлука о давању сагласности на финансијске планове 
организација за обавезно социјално осигурање са финансијским плановима 
организација за обавезно социјално осигурање, према члану 31. поменутог 
закона, усвајају се заједно са предлогом буџета Републике Србије и достављају 
се заједно са тим предлогом, Народној скупштини. На исти начин поступа се и у 
случају доношења одлука о изменама и допунама финансијских планова 
организација за обавезно социјално осигурање. 

3. Објашњење појединачних решења у Одлуци

У члану 1. став 1. поменутог закона прописано је да је Републички фонд 
за пензијско и инвалидско осигурање организација за обавезно социјално 
осигурање, па се у складу са наведенoм одредбом предлаже доношење Одлуке о 
давању сагласности на Одлуку о изменама Финансијског плана Републичког 
фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину.

4. Разлози за доношење Одлуке по хитном поступку

Ову одлуку је потребно донети по хитном поступку у складу са чланом 
167. Пословника Народне скупштине („Службени гласник РС“, бр. 20/2012-
пречишћени текст), како би се извршило усклађивање Финансијског плана 
Републичког фонда за пензијско и инвалидско осигурање за 2014. годину са 
Законом о буџету Републике Србије за 2014. годину („Службени гласник РС“, 
број 110/13). Наиме, Законом о буџету Републике Србије за 2014. годину уводе 
се додатни приходи за Републички фонд за пензијско и инвалидско осигурање
којима ће се финансирати решавање радно правног статуса одређених 
категорија запослених.



На основу члана 160. став 1. тачка 5) Закона о пензијском и 
инвалидском осигурању („Службени гласник РС”, бр. 34/03, 64/04-УС, 
84/04-др.закон, 85/05, 101/05-др.закон, 63/06 –УС, 5/09,107/09, 101/10, 
93/12, 62/13 и 108/13)

Управни одбор Републичког фонда за пензијско и инвалидско 
осигурање, на седници од 23. децембра 2013. године, донео је

ОДЛУКУ О ИЗМЕНАМА ФИНАНСИЈСКОГ ПЛАНА
РЕПУБЛИЧКОГ ФОНДА ЗА ПЕНЗИЈСКО И ИНВАЛИДСКО ОСИГУРАЊЕ 

ЗА  2014. ГОДИНУ  

1. У Финансијском плану Републичког фонда за пензијско и
инвалидско осигурање за 2014. годину на који је Народна скупштина 
Републике Србије дала сагласност Одлуком о давању сагласности на  
Финансијски план Републичког фонда за пензијско и инвалидско 
осигурање за 2014. годину („Службени гласник РС”, број 110/2013), у 
ОПШТЕМ ДЕЛУ, тач. 1. и 2. мењају се и гласе:

„1. Укупни текући приходи и примања Републичког фонда за 
пензијско и инвалидско осигурање (у даљем тексту: Фонд) за 2014. 
годину, распоређују се по врстама, и то:

                                                                                                          (у
хиљадама динара)

Економска 
класифика-

ција
ПРИМАЊА ИЗНОС

1 2 3

700000 ТЕКУЋИ ПРИХОДИ 607.085.000
720000 СОЦИЈАЛНИ ДОПРИНОСИ 339.600.000
721100 Доприноси за социјално осигурање на терет 

запослених 163.454.000
721200 Доприноси за социјално осигурање на терет 

послодавца 145.180.000
721300 Доприноси за социјално осигурање лица која обављају 

самосталну делатност и незапослених лица 26.508.000
721400 Доприноси за социјално осигурање који се не могу 

разврстати 4.458.000
730000 ДОНАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 256.570.000
733000 ТРАНСФЕРИ ОД ДРУГИХ НИВОА ВЛАСТИ 256.570.000
733160 Текући трансфери од других нивоа власти у корист 

организација обавезног социјалног осигурања 256.570.000
Трансфери Министарства финансија 229.300.000
Трансфери Министарства рада, запошљавања и 
социјалне политике 27.270.000

740000 ДРУГИ ПРИХОДИ 857.000
741000 ПРИХОДИ ОД ИМОВИНЕ 100.000
741100 Камате 50.000



741160 Камате на средства организација обавезног социјалног 
осигурања 50.000

741200 Дивиденде 50.000
741260 Дивиденде организација обавезног социјалног 

осигурања 50.000
742000 ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ДОБАРА И УСЛУГА 14.000
742160 Приходи од закупа од стране тржишних организација у 

корист организација обавезног социјалног осигурања 14.000
743000 НОВЧАНЕ КАЗНЕ И ОДУЗЕТА ИМОВИНСКА КОРИСТ 3.000
743460 Приходи од пенала у корист нивоа организација 

обавезног социјалног осигурања 3.000
745000 МЕШОВИТИ И НЕОДРЕЂЕНИ ПРИХОДИ 740.000
745160 Мешовити и неодређени приходи у корист организација 

обавезног социјалног осиуграња 740.000
770000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ ЗА РЕФУНДАЦИЈУ 

РАСХОДА 1.706.714
771000 МЕМОРАНДУМСКЕ СТАВКЕ ЗА РЕФУНДАЦИЈУ 

РАСХОДА 1.706.714
771100 Меморандумске ставке за рефундацију расхода 1.706.714
780000 ТРАНСФЕРИ ИЗМЕЂУ БУЏЕТСКИХ КОРИСНИКА НА 

ИСТОМ НИВОУ 8.351.286
781300 Трансфери између организација обавезног социјалног 

осигурања 8.351.286
781321 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање 

незапослених који уплаћује Националнa службa за 
запошљавање 5.046.800

781322 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање 
запослених који примају накнаду за време привремене 
спречености за рад (боловање) по прописима о 
здравственом осигурању, који уплаћује Републички 
фонд за здравствено осигурање 2.252.240

781323 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање који 
плаћа Националнa службa за запошљавање  по члану 
45. Закона о доприносима за обавезно социјално 
осигурање 236.596

781341 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање за лица 
која су престала да обављају самосталну делатност, 
док остварују право на новчану накнаду према 
прописима о раду и запошљавању 500.750



781342 Допринос за пензијско и инвалидско осигурање за 
физичка лица која, у складу са законом, самостално 
обављају привредну и другу деланост као основно 
занимање док примају накнаду за време привремене 
спречености за рад (боловање) по прописима о 
здравственом осигурању коју плаћа Републички фонд 
за здравствено осигурање или док су на породиљском 
одсуству

314.900
800000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ 36.000
810000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ОСНОВНИХ СРЕДСТАВА 36.000
811000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕПОКРЕТНОСТИ 35.000
811160 Примања од продаје непокретности у корист 

организација обавезног социјалног осигурања 35.000
812000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ПОКРЕТНЕ ИМОВИНЕ 1.000
812160 Примања од продаје покретних ствари у корист 

организација обавезног социјалног осигурања 1.000
900000 ПРИМАЊА ОД ЗАДУЖИВАЊА И ПРОДАЈЕ 

ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 49.000
920000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 49.000
921000 ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ ДОМАЋЕ ФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ 49.000
921500 Примања од отплате кредита датих домаћим јавним 

нефинансијским институцијама 10.000
921560 Примања од отплате кредита датих домаћим јавним 

нефинансијским институцијама у корист организација 
обавезног социјалног осигурања 10.000

921600 Примања од отплате кредита датих физичким лицима и 
домаћинствима у земљи 39.000

921660 Примања од отплате кредита датих домаћинствима у 
земљи у корист организација обавезног социјалног 
осигурања 39.000

921900 Примања од продаје домаћих акција и осталог 
капитала 0

921960 Примања од продаје домаћих акција и осталог 
капитала у корист организација обавезног социјалног 
осигурања
УКУПНИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА-класа 7, 8 и 9 607.170.000

2. Укупни текући расходи и издаци Фонда за 2014. годину, утврђују 
се у следећим износима, и то:

                                                                                                           (у 
хиљадама динара)



Економска 
класифика-    

ција
ИЗДАЦИ ИЗНОС

1 2 3

400000 ТЕКУЋИ РАСХОДИ 606.031.686
410000 РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 4.501.100
411000 Плате, додаци и накнаде запослених (зараде) 3.563.500
412000 Социјални доприноси на терет послодавца 637.900
413000 Накнаде у натури 16.000
414000 Социјална давања запосленима 118.000
415000 Накнаде трошкова за запослене 120.000
416000 Награде запосленима и остали посебни расходи 45.700
420000 КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА 2.915.055
421000 Стални трошкови 775.425
422000 Трошкови путовања 65.330
423000 Услуге по уговору 1.620.160
424000 Специјализоване услуге 22.800
425000 Текуће поправке и одржавање 225.340
426000 Материјал 206.000
440000 ОТПЛАТА КАМАТА И ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ 

ЗАДУЖИВАЊА 50.001
441000 Oтплата домаћих камата 1
444000 Пратећи трошкови задуживања 50.000
460000 ДОНАЦИЈЕ, ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 10.500
465000 Остале дотације и трансфери 10.500
470000 СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 598.172.030
471000 ПРАВА ИЗ СОЦИЈАЛНОГ ОСИГУРАЊА 

(ОРГАНИЗАЦИЈЕ ОБАВЕЗНОГ СОЦИЈАЛНОГ 
ОСИГУРАЊА) 598.172.030

471100 Права из социјалног осигурања која се исплаћују 
непосредно домаћинствима 534.397.050

471200 Права из социјалног осигурања која се исплаћују 
непосредно пружаоцима услуга 370.900

471900 Трансфери другим организацијама обавезног 
социјалног осигурања за доприносе за осигурање 63.404.080

480000 ОСТАЛИ РАСХОДИ 383.000
481000 Дотације невладиним организацијама 1
482000 Порези, обавезне таксе и казне 52.999
483000 Новчане казне и пенали по решењу судова 327.000
485000 Накнада штете за повреде или штету нанету од стране 

државних органа 3.000
500000 ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ 801.820
510000 ОСНОВНА СРЕДСТВА 801.820
511000 Зграде и грађевински објекти 331.200
512000 Машине и опрема 225.260



513000 Остале некретнине и опрема 72.000
515000 Нематеријална имовина 173.360
600000 ИЗДАЦИ ЗА ОТПЛАТУ ГЛАВНИЦЕ И НАБАВКУ 

ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 336.494
610000 ОТПЛАТА ГЛАВНИЦЕ 1
611000 Отплата главнице домаћим кредиторима 1
620000 НАБАВKА ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 336.493
621000 Набавка домаће финансијске имовине 336.493

УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ - класе 4, 5 и 6 607.170.000
”

2. У Финансијском плану Републичког фонда за пензијско и 
инвалидско осигурање за 2014. годину, ПОСЕБАН ДЕО мења се и гласи:

„3. Укупни текући расходи и издаци Фонда приказани у оквиру 
ОПШТЕГ ДЕЛА по врстама које су карактеристичне за Фонд:                            

      (у хиљадама динара)
Економска 
класифика-    

ција
ИЗДАЦИ ИЗНОС

1 2 3

400000 ТЕКУЋИ РАСХОДИ 606.031.686
410000 РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ 4.501.100
411000 Плате, додаци и накнаде запослених (зараде) 3.563.500
412000 Социјални доприноси на терет послодавца 637.900
413000 Накнаде у натури 16.000
414000 Социјална давања запосленима 118.000
415000 Накнаде трошкова за запослене 120.000
416000 Награде запосленима и остали посебни расходи 45.700
420000 КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА 2.915.055
421000 Стални трошкови 775.425
422000 Трошкови путовања 65.330
423000 Услуге по уговору 1.620.160
424000 Специјализоване услуге 22.800
425000 Текуће поправке и одржавање 225.340
426000 Материјал 206.000
440000 ОТПЛАТА КАМАТА И ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ 

ЗАДУЖИВАЊА 50.001
441000 Oтплата домаћих камата 1
444000 Пратећи трошкови задуживања 50.000
460000 ДОНАЦИЈЕ, ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 10.500
465000 Остале дотације и трансфери 10.500
470000 СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 598.172.030
471000 ПРАВА ИЗ СОЦИЈАЛНОГ ОСИГУРАЊА 

(ОРГАНИЗАЦИЈЕ ОБАВЕЗНОГ СОЦИЈАЛНОГ 
ОСИГУРАЊА) 598.172.030

471100 Права из социјалног осигурања која се исплаћују 
непосредно домаћинствима 534.397.050



471121-3 Основне пензије 513.058.500
471124 Нега и помоћ пензионера 14.523.000
471125 Телесно оштећење пензионера 1.244.400
471131 Накнада за скраћено радно време за инвалиде II 

категорије 170.000
471134 Привремена накнада за рад од дана настајања 

инвалидности до запошљавања на друго одговарајуће 
радно место 1.302.700

471135 Накнаде за телесно оштећење 186.250
471136 Накнаде за инвалиде III категорије 290.000
471137 Нега и помоћ осигураника 628.200
471193 Погребни трошкови 2.820.000
471199 Остала права исплаћена непосредно домаћинствима 174.000
471200 Права из социјалног осигурања која се исплаћују 

непосредно пружаоцима услуга 370.900
471216 Помагала и направе 27.300
471231 Трошкови смештаја пензионера у домове за старе 4.000
471292 Услуге  рехабилитације и рекреације 339.600
471900 Трансфери другим организацијама обавезног 

социјалног осигурања за доприносе за осигурање 63.404.080
471911 Трансфери Републичком фонду за здравствено 

осигурање за доприносе за осигурање 63.107.500
471912 Трансфери  за здравствено осигурање инвалида  II и  III 

категорије 56.580
471913 Трансфери Републичком фонду за здравствено 

осигурање за накнаду зарада од дана инвалидности до 
дана  правоснажности решења 240.000

480000 ОСТАЛИ РАСХОДИ 383.000
481000 Дотације невладиним организацијама 1
482000 Порези, обавезне таксе и казне 52.999
483000 Новчане казне и пенали по решењу судова 327.000
485000 Накнада штете за повреде или штету нанету од стране 

државних органа 3.000
500000 ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ 801.820
510000 ОСНОВНА СРЕДСТВА 801.820
511000 Зграде и грађевински објекти 331.200
512000 Машине и опрема 225.260
513000 Остале некретнине и опрема 72.000
515000 Нематеријална имовина 173.360
600000 ИЗДАЦИ ЗА ОТПЛАТУ ГЛАВНИЦЕ И НАБАВКУ 

ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 336.494
610000 ОТПЛАТА ГЛАВНИЦЕ 1
611000 Отплата главнице домаћим кредиторима 1
620000 НАБАВKА ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ 336.493
621000 Набавка домаће финансијске имовине 336.493



УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ - класе 4, 5 и 6 607.170.000
”

3. Директор Републичког фонда за пензијско и инвалидско 
осигурање може извршити преусмеравање апропријација одобрених на 
име одређеног расхода и издатка у износу до 5% вредности 
апропријације.

4. Ову одлуку, по  добијању  сагласности  Народне  скупштине 
Републике Србије, објавити у  „Службеном  гласнику Републике Србије”.

08/2 Број: 022.2-11/20                                               

У Београду, 23. децембра 2013. године  

           

Управни одбор Републичког фонда за пензијско и инвалидско 

осигурање 

                                                                            Председник,                                                                                                                           
                                                                              

                                                                                     Љубисав Орбовић



О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е
ОДЛУКЕ О ИЗМЕНАМА ФИНАНСИЈСКОГ ПЛАНА

РЕПУБЛИЧКОГ ФОНДА ЗА ПЕНЗИЈСКО И ИНВАЛИДСКО 
ОСИГУРАЊЕ 

ЗА 2014. ГОДИНУ 

   Правни основ

Правни основ за доношење Финансијског плана садржан је у члану 
160. став 1. тачка 5) Закона о пензијском  и инвалидском осигурању 
(„Службени гласник РС", бр. 34/03, 64/04 - УС, 84/04 – др. закон, 85/05, 
101/05 – др. закон, 63/06 – УС, 5/09, 107/09, 101/10, 93/12, 62/13 и 108/13; 
у даљем тексту: Закон), којим је прописано да управни одбор Фонда 
доноси финансијски план, као и у члану 6. став 3. Закона о буџетском 
систему („Службени гласник РС”, бр. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 
62/13, 63/13-испр. и 108/13) којим је прописано да финансијски план 
организације обавезног социјалног осигурања доноси надлежни орган 
организације уз сагласност Народне скупштине. 

Правни основ за доношење Одлуке о изменама Финансијског 
плана садржан је у члану 47. Закона о буџетском систему којим је 
прописано да ако се у току године донесе закон, пропис или други акт 
који за резултат има смањење планираних прихода или повећање 
планираних расхода и издатака, истовремено се доноси одлука којом се 
утврђују додатни приходи или умањење расхода или издатака, у циљу 
уравнотежења финансијског плана, на начин и у процедури у којој је 
финансијски план донет.

Разлози за доношење

Законом о буџету Републике Србије за 2014. годину („Службени
гласник РС" број 110/2013), у Разделу 30 – Министарство рада, 
запошљавања и социјалне политике, функција 90 – Социјална заштита 
некласификована на другом месту, економска класификација 464 –
Дотације организацијама обавезног социјалног осигурања, апропријација 
намењена Републичком фонду за пензијско и инвалидско осигурање 
утврђена је у износу од 27,27 милијарди динара. Средства ове 
апропријације намењена су Фонду за стаж осигурања по посебним 
прописима (члан 235. Закона) и надокнаду разлике до најниже пензије 
(члан 207. Закона), а део средстава у износу од 470,00 милиона динара 
за решавање радно правног статуса одређених категорија запослених. 
Износ од 470,00 милиона динара намењен је реализацији Закључка 
Владе РС 05 Број: 11-10643/2013 од 9. децембра 2013. године. Овим 
закључком, лицима којима услед организационих промена престаје 
радни однос у Министарству унутрашњих послова и који наставе да живе 
на територији АП Косово и Метохија, обезбеђује се право на пензију и 
здравствено осигурање у складу са посебним прописом (у циљу 
имплементације Закључка Владе РС 05 Број: 02-3570/2013 од 22. априла 
2013. године).



Како Финансијским планом Фонда за 2014. годину (који је Управни 
одбор Фонда усвојио на седници од 14. октобра 2013. године) средства 
за ове намене нису била предвиђена, а укључена су кроз амандман у 
Закон о буџету Републике Србије за 2014. годину, Одлуком о изменама 
Финансијског плана, уводе се додатни приходи обезбеђени Законом о 
буџету за 2014. годину, којима ће се финансирати исплата права ових 
корисника.

Приходи и примања

Укупни приходи и примања Фонда повећани су са 606,70 
милијарди динара на 607,17 милијарди динара, односно за 470,00 
милиона динара кроз повећање прихода на позицији текућих трансфера 
од других нивоа власти (Ко733160) у делу трансфера Министарства рада, 
запошљавања и социјалне политике са 26,80 милијарди динара на 27,27 
милијарди динара. 

Расходи и издаци

Укупни расходи и издаци Фонда повећани су са 606,70 милијарди 
динара на 607,17 милијарди динара, односно за 470,00 милиона динара 
кроз повећање расхода на позицији основних пензија (Ко471121-3) за 
418,50 милиона динара и на позицији трансфера Републичком фонду за 
здравствено осигурање за доприносе за осигурање (Ко471911) за 51,50 
милиона динара.


